
Terça-feira, 10 DE NOVEMBRO DE 20158 DIÁRIO OFICIAL Nº 33008

PORTARIA N° 578 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/449646.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, MARCUS VINICIUS OLIVEIRA PALHETA, Mat. 
54193925/2, do cargo de Técnico em Gestão Pública - Estatístico, 
lotado na Secretaria de Estado de Planejamento - SEPLAN, a 
contar 19/10/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 05 de Novembro 
de 2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 895955
PORTARIA N° 579 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/468769.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, MARLON DA GAMA SANCHES, Mat. 57218292/1, do 
cargo de Vigia, lotado na Secretaria de Estado de Educação - 
SEDUC, a contar 01/09/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 05 de Novembro 
de 2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 895956
PORTARIA N° 580 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/575798.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, JOSE FERNANDES DOS SANTOS CORREA, Mat. 
57211591/1, do cargo de Servente, lotado na Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC, a contar 08/09/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 05 de Novembro 
de 2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 895957
PORTARIA N° 581 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/475571.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, JAIRO DE JESUS NASCIMENTO DA SILVA, Mat. 
5042232/1, do cargo de Professor Classe III, lotado na Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, a contar 01/09/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 05 de Novembro 
de 2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 895958
PORTARIA N° 582 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/475549.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, CARLOS DE FREITAS RODRIGUES, Mat. 5361818/1, 
do cargo de Assistente Administrativo, lotado na Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC, a contar 10/09/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 05 de Novembro 
de 2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 895961
PORTARIA N° 583 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/362926.

RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, ROSINEA DE NAZARE AMARAL TRAVASSOS, Mat. 
595250/2, do cargo de Professor AD-1, lotada na Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC, a contar 01/03/2004.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 05 de Novembro 
de 2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 896012

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 382 /2015 - DE 06 DE NOVEMBRO DE 2015
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
1546/2014 de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 
03/07/2014 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 
518/2014, de 10 de Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 
17/07/2014 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 173189A/1 de 22 
de outubro de 2015;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora MARIA FLORENCIA DOS SANTOS 
PEQUENO, Id. Funcional nº 5114462 / 1 ocupante do cargo 
de AUXILIAR TECNICO, lo tada na DIRETORIA DE GESTAO DA 
POLITICA DE SAUDE OCUPACIONAL DO SERVIDOR - SEAD, 54 
(cinquenta e quatro) dias de Licença para Tratamento de Saúde 
no período de 05 de Outubro de 2015 a 27 de Novembro de 
2015. 
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 05.10.2015
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 06 DE 
NOVEMBRO DE 2015

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 896104

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 12-2015
Objeto: reequilíbrio dos valores do Contrato, nos termos 
previstos na sua Cláusula Oitava, e no Termo de Reequilíbrio da 
Ata, homologado em 11/09/2015, publicado no Diário Ofi cial do 
Estado nº 32974, de 18/09/2015.
Recurso Origem do Recurso
04. 244.1387.6801 339037 0101000000
Valor Mensal: 5.913,76
Data Assinatura: 29/10/2015
Vigência: 01/11/2015 a 31/03/2016
Contratada: MARAJOARA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP
Endereço: Trav. Lopo de Castro, Nº 1230, sala 03, Bairro Cruzeiro 
- Distrito de Icoaraci.
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo 896510

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO DE AFETAÇÃO DE BEM IMÓVEL
INSTITUIÇÃO AFETADORA: SECRETARIA DE ESTADO DE 

ADMINISTRAÇÃO,
INSTITUIÇÃO AFETADA: POLÍCIA CIVIL DO PARÁ,

OBJETO: Formalizar a afetação e a transferência da administração, 
do imóvel pertencente ao Estado do Pará, medindo 185,33 m² 
de área total do terreno, localizado na Avenida Borges Leal, Vila 
do Estado, nº 05, no município de Santarém - PA, cadastrado no 
Sistema de Controle Imobiliário sob o nº 1433, para a POLÍCIA 
CIVIL DO PARÁ, que passa a ter a responsabilidade decorrente 
do uso e posse do referido imóvel, conforme os termos do 
Processo nº 2015/413130.
ASSINATURA:
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO, Secretária de Estado de 
Administração.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA, Delegado Geral da Polícia Civil do 
Estado do Pará.
DATA DA ASSINATURA: 21/10/2015

Protocolo 896456
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADO

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, considerando 
a publicação no Diário Ofi cial do Estado no dia 26 de outubro de 
2015, do Decreto s/n de Nomeação de concursados, convoca o 
(a) relacionado (a) a seguir, a comparecer no prazo de 15 dias, 
a contar de 10 de novembro de 2015, na Travessa do Chaco nº 
2350, Marco, no horário de 8 às 14 h, para tratar de assuntos 
referente a correspondência de convocação.
FUNDAÇÃO CARLOS GOMES - FCG - CONCURSO C-166
- ADNA QUEZIA DE OLIVEIRA PEREIRA: Cargo: Técnico em 
Administração e Finanças - Biblioteconomia, Nomeação em 
26.10.2015.

Belém, 09 de novembro de 2015.
Protocolo 896500

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 373 de 03 de novembro de 2015
CONCEDER, 3 e 1/2(três e meia)Diárias aos servidores, 
RONALDO DA COSTA MÓIA, matricula nº 57232815/1, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, lotado na DAS/Gerência 
de Cadastro, ARMANDO MARQUES LUCAS, matrícula nº 
6121225/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotado na DAF/COGP, CELSO LUIS NOGUEIRA LIMA matrícula 
nº 3156982/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotado na Gerência de Material e Patrimônio e EDSON DE 
MORAES NASCIMENTO, matrícula nº 54189238/1, ocupante do 
cargo de Motorista, lotado na DAF/Gerência de Administração de 
Serviços, de conformidade com a Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, 
Art. 127 inciso III, para fazer face as despesas com alimentação, 
hospedagem e locomoção urbana no município de Soure/PA, no 
período de 16/11 a 19/11/2015, com o objetivo de realizar o 
inventário anual dos bens patrimoniais deste IASEP ano 2015, 
bem como avaliar os bens imóveis e móveis, os quais estão 
em estado de inservilidade e que estão em processo de doação 
para Entidades Filantrópicas sem fi ns lucrativos, como Órgãos 
Estaduais e Municipais, no referido município.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 16 de 
novembro de 2015.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente
PORTARIA Nº 377 de 09 de novembro de 2015
CONCEDER, 1 e 1/2(uma e meia)Diárias aos servidores, 
ALESSANDRA LEÃO BRAZÃO DOS SANTOS, matrícula nº 
5902886/1, ocupante do cargo de Procurador Autárquico, lotada 
na Procuradoria Jurídica e ARLINDO LIMA PAIVA, matrícula 
nº 12130/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na DAF/
Gerência de Administração e Serviços, de conformidade com a 
Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, Art. 127 inciso III, para fazer face 
as despesas com alimentação e hospedagem, no município de 
Paragominas/PA, em razão de audiência preliminar designada no 
processo judicial nº. 0003363-57.2013.814.0039, no período de 
17/11 a 18/11/2015. 
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 17 de 
novembro de 2015.

Protocolo 896518

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 375 de 05 de novembro de 2015
CONSIDERANDO, que não houve a devida prestação de contas do 
Suprimento de Fundo por parte do suprido, conforme alegações 
constantes nos autos do Processo Nº 2015/290575;
CONSIDERANDO, os termos do Parecer s/nº, as fl s 15, frente e 
verso, emitido pela Procuradoria Jurídica do IASEP;
CONSIDERANDO, a necessidade de apurar responsabilidade 
de indícios prejuízo ao erário por servidores se couber a 
responsabilidade;
CONSIDERANDO, o que determina o artigo 20 do Decreto 
1.180/2008;
R E S O L V E:
Designar, como membros da Comissão de Instauração de Tomada 
de Contas Especial - TCE, sob a Presidência do primeiro, com os 
seguintes servidores: MARIA JOSÉ COSTA E SOUSA, matrícula 
nº 3155455/1, ocupante do cargo de Técnico de Administração e 
Finanças, lotada na Procuradoria/Contrato, EDMILSON MARTINS 
DE LIMA, matrícula nº 3158390/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, lotado na DAS e ALMERINDO DOS 
PASSOS JUNIOR, matrícula nº 57226264/2, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo, lotado na Gerencia de Material e 
Patrimônio.
Determinar o prazo de 30 (trinta) dias corridos improrrogável, 
para apresentação de Relatório conclusivo para decisão desta 
Presidente.
A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente
PORTARIA Nº 376 de 06 de novembro de 2015
CONCEDER, ao servidor LUIS ROCHA DA SILVA, Matrícula nº 
3157377/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na DAF/
Gerência de Administração de Serviços, Gratifi cação por Regime 
Especial de Trabalho de Tempo Integral, correspondente a 30% 
(trinta por cento), sob o vencimento do cargo.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 01 de  
novembro de 2015.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo 896517


